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Helsinki-Vaasa runkotiehen liittyvää Uittamon - Toijalan tie-
linjaa syksyllä 1960 inventoidessaan oli maist. Anna-Liisa Hirvi-
luoto havainnut Uittamon talon pohjoispuolella, navetan takaisel1a 
Riihi- eli Navettamäellä saunan vieressä olevan sorakuopan reu-
noissa tumman kulttuurikerroksen. Siinä näkyi mm. pieniä matalia 
kuopanteita, joissa oli n. nyrkinkokoisia kiviä. Mäen päälle kai-
vamastaan koekuopasta maist. Hirviluoto totesi mm. palaneita luun 
siruja. Myös mäen itäreunasta hän havaitsi vanhan kultturikerrok-
sen merkkejä. 

Koska yllä mainitun Uittamon - Toijalan yhdystien vuoksi Uitta-
mon isäntä mv • .Aatto Alfthan joutuu siirtämään talousrakennuksi-
aan mainitulle Navettamäelle, ja näin ollen todettu vanha kulttuu-
rikerros tuli tuhoutumaan jo samana syksynä, sai Muinaistieteelli-
sen toimikunnan esihistor iallinen osasto Tie- ja vesirakennushall~ 
tukselta työvoimaksi va~eja Uittamon työleiriltä. Osaston määrää-

( 

mänä johtajana suoritin paikan tutkimisen ajalla 20.9.-10.10.1961. 
Tällä paikallä saunan vieressä nykyisen sorakuopan kohdalla 

oli Ella Kivikoski suorittanut v. 1935 koekaivauksen toteamatta 
esihistoriallista muinaisjää.nnöstä (Kivikosken kaiv. kert. top. 
ark:ssa). 

Tutkittu Uittamon Riihimäki sijaitsee Sääksmäen Saarioispuolel-
la Sääksmäen kirkosta n. 4000 m suuntaan 35-15. Uittamon talo on 
Vanajaveden Rauttunselästä etelään pistävän lahden, Saariois j är-
ven itärannalla. Talon Riihimäki on järvestä n. 100 m päässä 
ja sen vedenpintaa n. 6-8,5 'm korkeammalle kohoava koillis-louriais 
suuntainen, satakunta metriä pitkä ja n 40 m leveä soramäki, jos-
sa kasvoi muutamia mäntyjä, kuusia ja koivuja. I äellä oli kahden 
perunakuopan lisäksi vain puuvaja, mutta erilais-et .maasta kohoavat 
kummut ja perustat olivat muistoina useammista rakennuksista. Mm. 
puuvajan kohdalla kertoi Paavo Alfthan olleen n. 50 m pitkä.n lad~ 
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jonka laajuuden näki vielä kaivettuna pohjana. 
Lisäksi n. 5 v. sitten oli t.ehty vinosti mäen eteläpään poikki 

tie navetan ylisille Riihimäen itäkupeitse kulkevalta pihatieltä. 
Tietä tehdessään oli Aatto Alfthan tavannut 3-4 kivettyä ja nokis-
ta tulisijaa. 

Näin ollen koskematonta tai melkein koskematonta kaivauskel-
poista maata oli vain mäen eteläosassa, saunan viereisen sorakuo-
pan reunoilla (liitteet 1-2, kuvat 25038-40, 25043, 25055). 

Sorakuopan itäreunassa oli vahvan turve- ja multakerroksen al-
la tumma - likainen hiekkakerros, jossa ruuduissa XII:ll ja XIII:ll 
näkyi syvempiä kivisiä kuopant~ita. Kuopan pohjoisreunassa oli 
vahvan humuksen alla punainen palomaakerros (liite 5, leikkaus 
A-D). 

Sorakuopan reunoille mäen päälle paalutettiin ja pikku lastoil-
la kaivettiin kerroksittain sopivan kokoisia kaivausalueita: 
Ruudut XI-XIV:ll-lJ. Paksun ruohoturpeen alla oli vaihtelevan vah-
vuinen eri suuruista kiveä sisältävä multa-nokikerros, jonka alta 
tuli esiin palanut sora ja sitten kellertävän ruskea raaka sora. 
Puhdas hiekka tuli ensimmäisessä kaivauskerroksessa näkyviin vain 
ruudussa XI :l3, sekä puoliksi ruuduissa XIV:l2 ja XIV:lJ paitsi 
niitten itäreunassa ja ison kiven ympärillä. Toisessa kerroksessa 
oli ruudussa XI:ll liesikiveystä vahvan tuhka- ja nokikerroksen 
alla yhdessä luun sirujen kanssa. Vahvaa nokea oli erityisesti 
sorakuopan reuna-alueella ja ruudussa ~II:l3 olevan kiven (pl.115) 
kupeessa ja ison lohkaistun kiven ympärillä ruuduissa XIII- XIV:l3 
sekä ruudun XIV:lJ itäreunassa. Selvä kivetty tulisija tuli näky-
viin ruuduissa XIV:ll-12, jossa kivien välissä oli vahvalti tuh-
kaa ja luuta. Mahdollisia tulisijan jäännö~siä tavattiin myös 
ruudussa XIII :ll (liite Ja, kuvat 25044-6). 

Ruudut IX-X:ll-16. Sorakuopan puolella oli kiveystä, jonka pääl 
lä ja välissä oli tummaa multaa, nokea ja hiiltä. Näiden alta tulj 
esiin vahva punaiseksi palanut sora. Ruuturivissä lJ palokerros 
oli enää hyvin ohut. Ruuturiveissä 14-16 tuli mullan alta heti 
näk;rv:iin sora. Kulttuurikerroksen heikkous alueen itäosassa nä~ 
kyy leikkauksesta E-F (liite 6). Ruudussa X:l2 oli kivetty tuli-
eija, josta otettiin .syvältä isoja hiilenpaloja. Pohjalla jatkui 
palanut savijauho vielä syvempään. Ruudussa X:ll oli mm. lukuisis-
ta palaneista luun siruista päätellen mahdollisesti myös liesi 
(liite Ja, kuva 25054). 
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Ruutualueen XV+XVIII:ll-13 eteläreunassa oli ison kiven kupees-. 
sa ja länsireunassa vahvassa nokikerroksessa kiveystä. Nokikerrok-
sen alta tuli esiin punainB.D. palomaa. Kiven kupeessa oli tulisija, 
joka syvemmällä näytti kolmiosaiselta. Ruuturivissä. 13 noki- ja 
palomaa oli jo hyvin ohutta. Maakerrokset näkyvät leikkausprofii-
lista C-G. Alueen pohjoisosasta, etenkin ruudusta XVIII:l2 löytyi 
paljon tiilen ja palaneen saven paloja. Tiilen paloja jätettiin 
paikalle n. 6 kg. (liitteet 3,6, kuvat 25047-9) 

Ruucli.ssa XVI-XVIII:9-10 oli turpeen alla nokimaassa pienikivis-
tä kiveystä.. Pohjamaa oli palanut voimakkaan punaiseksi. Kivikos-
ken koekaivausaluetta näkyi kivettömänä tä.plänä entisestä puhelin-
pylvää~ kolosta etelään. Isojen kiven lohkareitten välissä oli ki-
veystä. kuten muualLakin alueella. Ruudussa XVIII:9 oli palokerros 
heikompi kuin muissa (liite 3, kuvat 25050-2). 

Ruutualueella XVII-XVIII:7-8 oli yläreunassa vahvassa nokiker-
roksessa 2 kivikertaa, joiden alta tuli esiin palohiekka. Alempa-
na jyrkän luiskan reunalla oli kiviä. vain yhdessä. kerroksessa, ja 
noki- ja palokerrokset olivat ohuet (liite 3, osaksi kuvat 25051-
J). 

Ruuduissa _ ~IX-XX : 8-11 oli vahvan neulaspeitteen alla isojen 
lohkareittenkin välissä pienten teräväsä.rmäisten kivien muodosta-
maa kiveystä. Poikkeuksena oli ruutu XX:B, jossa ison kiven pääl- · 
lä oli vain multaa ja juuria. Se jätettiinkin kaivamatta. Nokiker-1 

roksen alla oli muualla keltaista hiekkaa. Isojen järkäleitten 
välisessä kolossa oli paksulti pientä liuskakiveä ja multaa ja ·,5 
näitt en välissä mm. saviastian palasia (liite J, osaksi kuvat 
25041," 25053). 

Kaivausalueen pohjoiskulmassa ruuduissa XIX- XX :6-8 tuli vahvan 
pinta- ja tuhkakerroksen alta kiveystä.. Isojen kivien ympäröimänä 
tuli ;\ 5yvemmältä näkyville palanutta savea sekä muurattu tiilipoh-' 
ja, joka jätettiin kaivamatta (liite J , kuvat 25041-2). 

Navetan ylisille johtavan tien itäreunassa näkyi tumma noki-
nen ja kivinen kulttuurikerros. Leikkauksen lounaispäässä erottui 
selvästi kivetyn kuoppalieden profiili (liite 6, kuva 25056). Ki- ' 
vikko käsitti suunnilleen navetan ylisille ja taloon johtavien 
teiden muodostaman kolmioalueen perunakuoppaan saakka, mutta siitä 
kaivettiin vain osa eli ruudut X-XIII:l9-21 (liite 2). Alueella 
oli isojen kivien välissä tiheästi pienempää kiveystä. Vain alueen 
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lounais- ja länsipuoliskossa kiviä oli harvemmassa, missä soran 
ympäröimänä näkyi syvemmällä vahvanokinen kivetty tulisija. Erityi 
sesti ruudun XII:21 itäreunassa oli savitiililiuskoja (paikalle 
jätetty n . Jkg) ja lahoa puuta . Ruudussa XI:21 oli tiiltä ja pala-
nutta savea (paikalle jätettiin n. J,5 kg). ·Kaivausalueen koillis-
puoliskosta löytyi n . 20 kg rautakuonaa, mikä jätettiin Uittamoon. 
(liite 4, kuvat 25057- 9) . 

Navetan ylisten sementtisillan etelä.kulmaan merkityn kiintopis-
teen korkeus vaakittiin TVH:n mittausryhmän antaman pisteen avul~ 
la, mikä puolestaan oli punnittu MH:n tarkkavaakituspisteestä. 
Näin saatiin kaivausalueen kiintopisteen korkeudeksi 86 . 06 m ymp. 

Lopuksi kaivettiin mäkeen joukko koekuoppia: 
Navetan ylisille johtavan tien lä.nsireunan suoristuksen jälkeen 
siinä näkyi vahva nokikerros, kiviä ja palaneen saven paloja tien 
koillis- eli alapäässä. Suoristettaessa entisen pitkän ladon poh-
jan länsireunaa useassa kohdin, tavattiin vain raakaa hiekkaa . Iso-
jen jä.rkäleitten ja koko kaivausalueen pohjoiskulman viereisen 
not.kelman pohjoisreunan profiilissa näkyi myös vain raakaa hiekka9 
Edellisen lähellä. olevan suorakulmaisen perustan keskelle kaivet-
tiin 1 m2 suuruinen koekuoppa, jossa oli 5-20 cm vahva humus ja 
tumma kerros ja sen alla puhdas sora . Pyöreän kummuh keskelle kai-
vetussa 0,5 m2 laajuisessa koekuopassa oli ensin savea, sitten 
25-35 cm syvyydellä palanut kerros, missä tavattiin palanutta luu-
ta, puuta, hiiltä ja savea sekä kiviä, joita oli aina 70 cm syvyy-
teen eli raakaan maahan asti . Poikkitien eteläreunan kummun puo-
likasta suoristettaessa näkyi vain raakaa maata (liite 2). 

Näyttää siis siltä kuin likipitäen kaikki kaivettava alue oli 
saatu tutkituksi. 

Irtaimet löydökset käsittävät mm. rautaveitsiä, takonauloja, 
pronssisen vyönsoljen, rauta- ja pronssiesineen kappaleita, lim- , 
siö- ja kvartsi-iskennäisiä, hioimia, saviastian paloja, palaneen 
saven ja tiilen kappaleita, kuonaa, poltettua ja lahoa luuta ja 
puuta sekä hiiltä. 

Helsingissä kesäkuun 7 p:nä 1961 




























